



ร่วมยินดี : ดร.รักษ์ วรกิจโกคาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำผู้บริหารระดับสูง EXIM BANK ร่วมงานวันสถาปนากระทรวงการคลัง ครบรอบ 148 ปี โดยมี นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ในพิธีเจริญพระพุทธมนต์ ในโอกาสนี้ EXIM BANK มอบเงินบริจาคสมทบทุนศิริราชมูลนิธิ (ทุนชงวันมหิดล) เพื่อสนับสนุนการจัดหาอุปกรณ์การแพทย์ช่วยเหลือการรักษาผู้ป่วยที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ของโรงพยาบาลศิริราช ตลอดจนส่งเสริมการผลิตและพัฒนาบุคลากรทางการแพทย์

สศค.ย้ำช่วย ปชช.กลุ่มเปราะบาง

●มั่นใจ!บัตรสวัสดิการรัฐ-เบี้ยคนชราพุ่งเป้าชัดเจน

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า การช่วยเหลือประชาชนหลังการแพร่ระบาดโควิดเน้นกลุ่มเปราะบางให้ตรงจุด เน้นกลุ่มเปราะบาง เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพการใช้จ่ายเงิน ประกอบกับรัฐมีงบประมาณจำกัด จึงจำเป็นต้องใช้นโยบายการคลังอย่างมีเป้าหมายตรงกลุ่มบุคคลที่ต้องการความช่วยเหลือมากที่สุด ซึ่งการใช้นโยบายการคลังแบบพุ่งเป้าไปยังกลุ่มที่ต้องช่วยเหลือจะไม่ทำให้เกิดผลประโยชน์จากนโยบายไปตกอยู่ในกลุ่มคนที่ไม่สมควรได้รับ และการนำระบบเทคโนโลยีดิจิทัลมาช่วยบริหารจัดการทำให้ข้อมูลของผู้ที่จะได้รับประโยชน์จากนโยบายของรัฐเป็นปัจจุบันตลอดเวลา ทำให้การใช้นโยบายตรงกลุ่มเปราะบางและเป็นไปตามมาตรฐานสากลที่ได้รับการสนับสนุนทั้งธนาคารโลก (world bank) และกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF)

“การใช้นโยบายการคลังแบบพุ่งเป้าช่วยประหยัคงบประมาณ เช่น โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่มีเรื่องการลงทะเบียนและคัดกรองกลุ่มคนที่มีคุณสมบัติจริงๆ เหลือ 14.50

ล้านคนตอนนี้มีคนใช้จ่ายอยู่ 9 ล้านคน ถ้าไม่สามารถคัดกรองคนที่มีคุณสมบัติเหมาะสม การใช้จ่ายก็จะมากกว่านี้ ดังนั้นเมื่อคัดกรองได้แล้วเงินส่วนที่เหลือก็สามารถนำไปพัฒนาด้านอื่นได้”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การทำนโยบายการคลังแบบพุ่งเป้าหรือตรงกลุ่มเปราะบาง เช่น นโยบายบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งได้จัดให้มีการลงทะเบียนเพื่อรับสวัสดิการปี 65 ผลการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนมีคนผ่านเกณฑ์คุณสมบัติ 14.59 ล้านราย ไม่ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติ 5.05 ล้านราย เช่น มีรายได้เกิน 100,000 บาทต่อปี มีบัญชีเงินฝากเกิน 100,000 บาท มีบัตรเครดิต หรือมีวงเงินกู้บ้านหรือรถ กระทรวงการคลังคาดว่าจะมีค่าใช้จ่ายเพื่อจัดสรรพระราชรัฐสวัสดิการปีละ 65,400 ล้านบาท อีกโครงการที่เป็นการใช้นโยบายการคลังแบบพุ่งเป้าคือ โครงการเบี้ยยังชีพคนชรา ซึ่งปัจจุบันมีคนที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป และลงทะเบียนเพื่อรับเบี้ยยังชีพ รว 10-11 ล้านคน โดยปีงบประมาณ 66 ได้ตั้งงบไว้ 87,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 65 ที่ตั้งไว้ที่ 83,900 ล้านบาท เนื่องจากไทยเข้าสู่สังคมสูงวัยอย่างสมบูรณ์.

แวดวงการเงิน

■■ ถ้าจะให้ตั้งชื่อการเลือกตั้งครั้งที่กำลังจะเกิดขึ้น 14 พฤษภาคมนี้...ต้องบอกว่าคือ “Money Politics” โดยแททรู...ได้ไปตั้งแต่...การดึงตัวสส.ข้ามพรรค (อันนี้ก็ว่ากัน 70-100 ล้าน)...การลงพื้นที่หาเสียง (ถ้าไม่โลกสวยก็ต้องยอมรับว่าหวัะละ 2-3 พันบาท)...และที่สังคมกำลังพูดถึงมากที่สุดก็นโยบายหาเสียงที่เน้นการ “แจกเงิน” (เรียกให้ดูดี...นโยบายประชานิยม) ของเกือบจะทุกพรรคการเมือง...ที่นักวิชาการเกือบทุกคนกังวลว่านี่จะเป็นปัญหาหนี้สาธารณะที่ตกเป็นภาระให้รุ่นลูกหลานอีกหลายชั่วคน...และจะเป็นเวลาระเบิดเวลาลูกใหญ่ที่จะทำลายล้างเสถียรภาพเศรษฐกิจไทย...!! ถึงตรงนี้...แวดวงการเงิน...ต้องขอชื่นชมข้าราชการไทย 2 ท่านที่มีความกล้าหาญที่จะท้วงติงและเตือนสติ...บรรดานักการเมืองที่คิดจะละเลยงบประมาณ(ทั้งที่รู้ว่าวันข้างหน้านักการเมืองพวกนี้ก็จะกลับมาเป็นผู้บังคับบัญชา)...คนแรกที่...แวดวงการเงิน...ขอชื่นชมคือ...คุณพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง...ซึ่งกล้าหาญมากพอที่จะบอกว่า “งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 ตั้งไว้ที่ 3.35 ล้านล้านบาท



พรชัย จีระเวช



ดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ

ตามแผนการคลังระยะปานกลาง (ระหว่างปี 2567-2570) ซึ่งมีเป้าหมายหลัก ได้แก่ การปรับลดขนาดการขาดดุลงบประมาณไม่ให้เกิน 3% ต่อ GDP และมุ่งสู่การจัดทำงานงบประมาณสมดุลภายในระยะเวลาที่เหมาะสม...และมีการกำหนดสัดส่วนใช้จ่ายงบประมาณ งบลงทุนไว้หมดแล้ว การที่หลายพรรคการเมือง มีหลายโครงการใช้งบประมาณหลายแสนล้านบาท ก่อนข้างจะเกินจากรายจ่ายที่กำหนดเอาไว้...แม้ว่ามีช่องที่จะกู้เงินเพิ่มได้ แต่รัฐบาลไม่ต้องใช้เต็มวงก็ได้ เพื่อไม่ให้เป็นการต่อรุ่นลูกหลานในการหาเงินมาใช้คืน รวมถึงไม่ส่งผลกระทบต่อการจัดอันดับเครดิตของประเทศ เพื่อไม่ให้บริษัทจัดอันดับเครดิตต่างๆ มองว่าไทยใช้จ่ายไม่สมเหตุสมผล เพื่อให้เศรษฐกิจเติบโตอย่างเข้มแข็งและยั่งยืนต่อไป...!! อีกหนึ่งท่านที่แวดวงการเงินขอชื่นชมคือ...ดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)...ซึ่งก็กล้าหาญพอที่จะบอกว่า... การเลือกตั้งที่กำลังจะมีขึ้นในเดือน พ.ค.2565 ที่หลายพรรคการเมืองประกาศนโยบายหาเสียง ลดแลกแจกแถมนั้น หากได้รับเลือกตั้งและมีการนำมาใช้จริง มองว่าเป็นเพียงการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นได้ผลเพียงชั่วคราว และจะเกิดผลกระทบตามมา ตัวเลขหนี้ครัวเรือนอาจเพิ่มขึ้น และยังมีค่าเสียโอกาส อยากเสนอทางเลือกเพิ่มเติมว่าควรนำทรัพยากรที่มีไปบริหารจัดการในการกิจที่เหมาะสมกับเศรษฐกิจของประเทศ ”...ในเมื่อประเทศชาติและประชาชนดูเหมือนจะสิ้นหวังกับคุณภาพของนักการเมือง...เราก็ต้องพึ่งพาและฝากความหวังไว้กับข้าราชการไทยเช่นนี้แล...■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

ดักคอนนโยบายคลังต้องพุ่งเป้า

● ย้ำประหยัสดงบ-ช่วยตรงกลุ่ม ● ชี้นำ'บัตรคนจน'เห็นผลชัดเจน

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า การดำเนินนโยบายการคลังของสศค. ยังเน้นการคลังแบบพุ่งเป้าหมายตามหลักสากล เพื่อช่วยให้การใช้จ่ายประมาณเกิดประสิทธิภาพ และตรงกลุ่มเป้าหมายของคนที่ต้องการให้ความช่วยเหลือมากที่สุด ซึ่งในช่วงของการแพร่ระบาดของโควิด รัฐบาลได้ออก พ.ร.ก.กู้เงิน ฉบับพิเศษรวม 2 ฉบับ เป็นวงเงิน 1.5 ล้านล้านบาท เพื่อเยียวยาและฟื้นฟูประชาชนและเศรษฐกิจ

อย่างไรก็ตาม หลังการแพร่ระบาดของโควิดซึ่งมีงบประมาณอย่างจำกัด ดังนั้นจำเป็นต้องใช้เงินอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งการใช้นโยบายการคลังแบบมีเป้าหมาย จะทำให้สามารถหาตัวบุคคลที่ได้รับการช่วยเหลือได้อย่างถูกต้องและชัดเจน ทันต่อเวลา ถือว่าเป็นวิธีการใช้จ่ายเงินอย่างมีประสิทธิภาพในวงเงินที่จำกัด

“ข้อดีของการใช้นโยบายการคลังแบบพุ่งเป้า ทำให้ไม่เกิดการที่ผลประโยชน์จากนโยบายของรัฐ ไปตกอยู่ในกลุ่มคนที่ 'ไม่สมควรได้รับ' ประกอบกับการนำระบบเทคโนโลยีเข้ามาจัดการ ทำให้ข้อมูลของผู้ที่จะได้รับประโยชน์จากนโยบายของรัฐ เป็น

ปัจจุบันตลอดเวลา ทำให้การใช้นโยบายถูกฝ่าฝืนตัว หรือถูกกลุ่มเป้าหมาย และเป็นสิ่งที่สากลทำ โดยได้รับการสนับสนุนทั้ง ธนาคารโลก และกองทุนการเงินระหว่างประเทศ หรือไอเอ็มเอฟ”

นายพรชัย กล่าวว่า การใช้นโยบายการคลังแบบพุ่งเป้าช่วยประหยัสดงบประมาณ เช่น โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่มีการเปิดลงทะเบียนและตรวจสอบคนที่มีคุณสมบัติ จนเหลือผู้ได้สิทธิลดลง จากยอดสมัครทั้งหมด 22 ล้านคน เหลือประมาณ 14.59 ล้านคน แต่ถ้ารัฐบาลไม่มีการตรวจสอบคนที่มี

คุณสมบัติเหมาะสม อาจทำให้ต้องใช้งบประมาณมากกว่านี้ได้

นอกจากนี้ยังมีโครงการเบี้ยยังชีพคนชรา ซึ่งปัจจุบันมีคนที่มียอายุ 60 ปีขึ้นไปและลงทะเบียนเพื่อรับเบี้ยยังชีพประมาณ 10-11 ล้านคน โดยงบประมาณปี 66 ได้ตั้งไว้ประมาณ 87,000 ล้านบาท



พรชัย ฐีระเวช



1.5 ล้านล้านบาท เป็นต้น

ก่อนหน้านี้ นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า การทำนโยบายประชานิยมในไทยไม่ควรทำมากเกินไป โดยต้องบูรณาการร่วมกันเพื่อให้ยั่งยืน มุ่งเป้าไปที่กลุ่มบุคคล ไม่ใช่เป็นนโยบายแบบทอดแห ที่ทุกคนได้ประโยชน์ทั้งหมด หากนำเงินที่มีจำกัดไปช่วยคนรวยก็ไม่สมเหตุผล จึงควรนำเงินไปช่วยเหลือคนจนให้ตรงกลุ่ม เช่น บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน ที่เงินลงไปที่คนจนมากกว่าการทำแบบเหวี่ยงแห หรือ

เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 65 ที่ตั้งไว้ 83,900 ล้านบาท

“การกู้เงินตามกฎหมายงบประมาณและกฎหมายการบริหารหนี้สาธารณะ เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณนั้น จะต้องนำไปเพื่อเป็นงบลงทุนในโครงการพัฒนาประเทศ และหากรัฐบาลต้องการกู้เพิ่มเติม นอกเหนือจากที่กฎหมายกำหนด ก็สามารถออก พ.ร.ก.กู้เงินเหมือนที่เคยออกในช่วงโควิดได้ แต่การออก พ.ร.ก.จะทำได้ต่อเมื่อมีความจำเป็นเร่งด่วน และไม่มีแหล่งเงินอื่นเหลือเพียงพอ เช่น ช่วงโควิด ออก พ.ร.ก.มา 2 ฉบับ วงเงิน

ทอดแห และขณะนี้เศรษฐกิจไม่จำเป็นต้องเข้าสู่โหมดออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เนื่องจากกลับเข้าสู่ภาวะปกติแล้ว โดยปีนี้อาจจะจีดีพีจะขยายตัวได้ที่ 3.6% ซึ่งการดำเนินนโยบายเศรษฐกิจ ทั้งด้านการเงินและด้านการคลัง ต้องแตกต่างกันในช่วงการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ต้องจัดเต็ม แต่ขณะนี้มาตรการที่ออกมาต้องเน้นในการดูแลเรื่องเสถียรภาพ ที่มีความสำคัญมากกว่ากระตุ้นให้ขยายตัว โดยนักลงทุนต่างชาติเองก็ให้ความสำคัญที่สุดในเรื่องเสถียรภาพเป็นหลัก มากกว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจ.

สรท.ขึ้นลิ้นค้าขายปรับราคา อ่วมต้นทุนพรวด30%

วอนรบ.ลดค่าไฟอีก
คลังเผยจดรถใหม่
คก.รายภาคกระเตื้อง
พิษค่าไฟแพงลิ้นค้าขึ้นราคาเหตุ
ต้นทุนพุ่ง 30% คลังเปิดตัวเลข
เศรษฐกิจรายภาคกระเตื้อง
(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

สรท.

เอกชนโอดต้นทุนผลิตพุ่ง30%

เมื่อวันที่ 29 เมษายน นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า สถานการณ์ค่าไฟต้นทุนผลิตของภาคเอกชน แม้รัฐบาลปรับลดราคาค่าไฟลงอยู่ที่ 4.70 บาทต่อหน่วย จาก 4.77 บาทต่อหน่วย ถือเป็นเรื่องที่ดี แต่ยังคงน้อยเกินกว่าความเป็นจริง เนื่องจากปัจจุบันราคาพลังงานโลกเริ่มปรับตัวลดลงแล้ว ทั้งก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) และราคาน้ำมัน จึงอยากให้รัฐบาลปรับลดราคา ค่าไฟตามข้อเท็จจริง เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ตอนนี้พร้อมผลิตสินค้าการส่งออกที่เป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศอย่างเต็มที่เพียงแต่ขอให้ภาครัฐดูแลช่วยเหลือในเรื่องค่าไฟและต้นทุนต่างๆ ในช่วงที่เศรษฐกิจกำลังคงที่อยู่ในตอนนี้ เพื่อให้ไทยยังสามารถแข่งขันกับประเทศอื่นๆ ได้ต่อไป ทั้งนี้ ค่าไฟยังเป็นปัจจัยสำคัญที่ดันให้ต้นทุนในการผลิตสินค้าของผู้ประกอบการเพิ่มขึ้นอย่างมาก หรือประมาณ 20-30% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงที่ผ่านมาคิดว่าทุกธุรกิจต่างได้รับผลกระทบจากเรื่องค่าไฟทั้งสิ้น

ลิ้นค้าขาขึ้น-ปชช.ซื้อตามจำเป็น
นายชัยชาญกล่าวว่า ส่วนเรื่องการปรับขึ้น

ราคาสินค้าในภาพรวมนั้น ได้มีการทยอยปรับขึ้นแล้ว เนื่องจากต้นทุนด้านพลังงานที่เพิ่มขึ้น เพื่อความอยู่รอดของธุรกิจจำเป็นต้องปรับขึ้นราคา ซึ่งได้มีการปรับขึ้นเกือบทุกชนิด เพราะทุกธุรกิจได้รับผลกระทบเช่นเดียวกันหมด แต่ในการปรับขึ้นราคาต้องคำนึงถึงการแข่งขันทางการตลาด ต้องสะท้อนกับต้นทุนที่แท้จริงของสินค้าประเภทนั้นๆ ด้วย ส่วนกำลังซื้อของประชาชนพบว่าลดลงอย่างชัดเจน มีการเลือกซื้อสินค้าตามความจำเป็นมากขึ้น เพราะฉะนั้นเพื่อให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น การส่งออกมีศักยภาพหรือมีความสามารถทางการแข่งขันที่ดีขึ้น จึงอยากให้รัฐบาลช่วยพิจารณาเรื่องนี้อีกครั้งหนึ่ง ในการปรับลดค่าไฟในงวดต่อไป แม้จะไม่ทันการพิจารณาของรัฐบาลชุดนี้ ก็ขอให้รัฐบาลชุดใหม่เห็นถึงความสำคัญในเรื่องค่าไฟ และพิจารณาปรับลดตามความเป็นจริงด้วย

กฟผ.แจงต้นทุนผลิตไฟต้นปี

นายประเสริฐศักดิ์ เชิงชวโน รองผู้ว่าการยุทธศาสตร์ ในฐานะโฆษกการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เปิดเผยว่าต้นทุนเชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้างวดแรกของปี มกราคม-เมษายน 2566 กฟผ. ใช้หลักการบริหารจัดการเดินเครื่องเพื่อผลิตไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าที่มีต้นทุนเชื้อเพลิงราคาต่ำที่สุดก่อน จนถึงเชื้อเพลิงที่มีต้นทุนสูงขึ้นตามลำดับ โดยเงื่อนไขการส่งเดินเครื่องโรงไฟฟ้า กฟผ. ต้องปฏิบัติตาม พ.ร.บ.การประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ สำหรับค่าไฟฟ้างวดเดือนมกราคม-เมษายน 2566 กฟผ. ได้ส่งการเดินเครื่องโรงไฟฟ้าทั้งของ กฟผ. และเอกชน โดยพิจารณาจากต้นทุนเชื้อเพลิงต่ำที่สุด ที่มีราคาซื้อไฟฟ้าตั้งแต่ 2 บาทต่อหน่วย ไปจนถึง 9.85 บาทต่อหน่วย ซึ่งปริมาณการซื้อไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าเอกชนในราคา 6.11-9.85 บาทต่อหน่วยมีปริมาณน้อยมาก คิดเป็น 7% เท่านั้น เมื่อนำมาเฉลี่ยกับโรงไฟฟ้าอื่นที่มีต้นทุนต่ำกว่าแล้ว จึงทำให้ค่าไฟฟ้างวดเดือนมกราคม เมษายน 2566 อยู่ที่

ราคา 4.72 บาทต่อหน่วย

นักวิชาการเผยต้นทุนเหตุแพง

นายพรายพล คุ้มทรัพย์ อดีตคณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า ประเด็นราคาค่าไฟฟ้าที่แพงขึ้นนั้นที่จริงแล้วเริ่มเกิดขึ้นตั้งแต่ปลายปี 2565 แล้ว แต่คนไทยยังไม่รับรู้ มารับรู้ในช่วงเดือนมีนาคมถึงเมษายน ที่อากาศร้อนขึ้นอย่างมาก ทำให้ปริมาณการใช้ไฟฟ้ามากตามไปด้วย รวมทั้งเมื่อต้นทุนที่ผ่านมา รัฐบาลได้ขยับอัตราค่าไฟฟ้าผันแปร (เอฟที) ขึ้นด้วย ยิ่งทำให้ราคาค่าไฟฟ้าสูงขึ้นค่อนข้างมากสำหรับทุกคนเมื่อมีการเพิ่มขึ้นทั้งปริมาณและราคาจึงทำให้ค่าไฟฟ้าแพงขึ้น ปัญหาค่าไฟฟ้าแพง สาเหตุหลักคือ สงครามระหว่างรัสเซียกับยูเครน ทำให้ราคาเชื้อเพลิงในโลกโดยเฉพาะราคาน้ำมันดิบและก๊าซธรรมชาติแพงขึ้น และประเทศไทยต้องใช้ก๊าซธรรมชาติในการผลิตไฟฟ้าถึง 60% ดังนั้นเฉลี่ยแล้วไฟฟ้า 100 ส่วนมี 60 ส่วนมาจากก๊าซธรรมชาติ แม้ว่าไทยจะมีก๊าซธรรมชาติจากอ่าวไทยมาใช้ผลิตไฟฟ้าได้ครึ่งหนึ่งก็ตาม แต่ต้องนำเข้า และอีกส่วนที่เพิ่มการใช้งานขึ้นมาเป็น 20% ของก๊าซธรรมชาติที่ต้องการใช้คือ ก๊าซธรรมชาติเหลว หรือแอลเอ็นจี ซึ่งไทยต้องนำเข้าค่อนข้างมาก และขณะนี้ราคาของแอลเอ็นจีในตลาดโลกสูงมากสาเหตุมาจากสงคราม

ล้นยารัฐบาลรื้อสัมปทาน

นายพรายพลกล่าวว่า ส่วนประเด็นการจ่ายต้นทุนให้กับไฟฟ้าสำรองส่วนเกินที่ปัจจุบันเพิ่มขึ้นสูงค่อนข้างมาก แม้ว่าจะไม่มีการส่งไฟฟ้าสำรองส่วนเกินมาขายในระบบแต่ผู้ใช้ไฟฟ้าก็ต้องรับภาระ คือต้องจ่ายค่าไฟฟ้าส่วนนั้นให้โรงไฟฟ้าเอกชนนั้น ซึ่งเป็นอีกส่วนที่ทำให้ค่าไฟฟ้าสูงขึ้น แต่ว่าไม่มากเท่าสาเหตุแรกที่กล่าวไป เหตุที่ทำให้ไม่มีการผลิตไฟฟ้าสำรองส่วนเกินจำนวนมากนั้น เป็นความผิดพลาดของการวางแผนการผลิตไฟฟ้า เพราะก่อนหน้านี้โควิดได้พยากรณ์การใช้ไฟฟ้าเติบโตของเศรษฐกิจ จึงคำนวณว่าจะมีการ

ใช้ไฟฟ้าเพิ่มขึ้นอย่างมาก รัฐบาลวางแผนร่วมกับเอกชน มีการลงทุนโรงไฟฟ้าเพิ่ม เมื่อภาคเอกชนสร้างโรงไฟฟ้าไปแล้วตามแผนเดิม แต่เมื่อปรากฏว่าเจอโควิดเมื่อ 2 ปี เศรษฐกิจหดตัว 1 ปี และแทบไม่ได้อีก 1 ปี ทำให้การใช้ไฟฟ้าจริงต่ำลง ไม่เป็นไปตามคาดการณ์เดิมก่อนโควิด เพราะฉะนั้นสิ่งที่ลงทุนไปจึงเกินความต้องการ ถือว่าเป็นความผิดพลาดที่ช่วยไม่ได้ แต่รัฐบาลเองก็ให้สัมปทานใบอนุญาตกับโรงไฟฟ้าเอกชนง่ายและมากเกินไปด้วย

“โอกาสที่รัฐบาลจะแก้ไขเรื่องสัมปทานโรงไฟฟ้าและการผลิตไฟฟ้าสำรองส่วนเกินนั้น ถ้าดูจากสภาพการเมืองแล้ว ผู้นำกำลังคลั่ง ทุกฝ่ายต่างหาเสียง คงหวังยาก ส่วนที่จะหวังคือหลังจากการเลือกตั้งเกิดการจัดตั้งรัฐบาลใหม่แล้ว คงมีโอกาสที่จะเรียกภาคเอกชนผู้ผลิตไฟฟ้าหรือเรื่องปัญหาที่คนไทยจะต้องมีค่าความพร้อมจ่ายไฟฟ้า (เอฟที) ควรแก้ไขอย่างไร รวมทั้งการที่ภาคเอกชนเปลี่ยนสัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงในผลิตไฟฟ้าโดยเฉพาะเชื้อเพลิงสะอาดและต้นทุนต่ำลง” นายพราหมณ์กล่าว

แนะทางแก้ไขระยะกลาง-ยาว

นายพราหมณ์กล่าวว่า สำหรับทางแก้ไขปัญหาค่าไฟฟ้าในระยะสั้น สิ่งที่รัฐบาลทำได้ คือ การที่รัฐบาลหาเงินมาอุดหนุนค่าไฟฟ้า โดยเฉพาะอุดหนุนการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เพิ่มขึ้นอีกเล็กน้อย ทำคล้ายกับนโยบายการตรึงราคาน้ำมันดีเซล แต่ไม่อยากจะเห็นรัฐบาลใช้เงินไปมากมายกว่านี้ เพราะงบประมาณรัฐบาลขาดดุลและมีหนี้เยอะส่วนการแก้ไขระยะปานกลางคือการปรับวิธีการคำนวณค่าไฟฟ้าใหม่ การปรับเปลี่ยนแผนการผลิตไฟฟ้าสำรองส่วนเกิน และการปรับเปลี่ยนเชื้อเพลิงที่ใช้ในการผลิตไฟฟ้าทั้งในแง่การวางแผนและการลงทุนการผลิต และสายส่งไฟฟ้าให้เป็นสมรรถทริกมากขึ้น รองรับพลังงานทางเลือกใหม่ได้มากขึ้น และสุดท้ายในระยะยาวคือ การเพิ่มการแข่งขันในระบบให้มากขึ้น มีหน่วยงานอิสระที่มาดูแลสมรรถทริกเป็นหน่วยงานที่มีอิสระจากทุกฝ่าย ดูการรับซื้อและการจ่ายไฟฟ้าของประเทศ ให้เป็นไปตามนโยบายทั้งราคาค่าไฟฟ้าที่ไม่แพง และเตรียมพร้อมเข้าสู่ภาวะการณัปรดจากคาร์บอน ลดการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลให้เหลือศูนย์ได้ในอนาคต

รุดลงทุนอุตะภา-มาบตาพุด3

นายจุฬา สุขมานพ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) หรืออีอีซี กล่าวภายหลังติดตามความก้าวหน้าการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานหลักอีอีซี 2 โครงการ ได้แก่ โครงการพัฒนาศูนย์อุตสาหกรรมและเมือง

การบินภาคตะวันออก และโครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 3 ว่า จุดแรกโครงการพัฒนาศูนย์อุตสาหกรรมและเมืองการบินภาคตะวันออก ได้เริ่มก่อสร้างระบบสาธารณูปโภคและอยู่ระหว่างเตรียมออกประกาศเชิญชวนผู้รับจ้างงานทางวิ่งที่ 2 (รันเวย์ 2) คาดดำเนินการเดือนพฤษภาคม และอยู่ระหว่างส่งมอบพื้นที่ก่อสร้างให้กับ บริษัท อุตะภาอินเตอร์เนชั่นแนล เอวิเอชัน จำกัด หรือยูทีเอ ช่วงไตรมาส 3 ปี 2566 คาดก่อสร้างปี 2567 และเปิดบริการช่วงปี 2570 ด้านการร่วมลงทุนพัฒนาอาคารผู้โดยสารหลังที่ 3 เมืองการบิน คลังสินค้า ลานจอดอากาศยาน ถนนและสาธารณูปโภคภายในโครงการ รวมถึงสิ่งอำนวยความสะดวกภายในสนามบิน ปัจจุบันอยู่ระหว่างปรับปรุงแผนแม่บทให้เหมาะสมกับสถานการณ์ธุรกิจการบิน

“จากการประเมินสถานการณ์การบินหลังเผชิญโควิด-19 เป้าหมายผู้โดยสารสนามบินช่วงแรกจะปรับเหลือ 12 ล้านคน จาก 15 ล้านคน ส่วนปลายแผนยังเป็น 60 ล้านคนเท่าเดิม โดยวงเงินลงทุนตลอดโครงการ 2.04 แสนล้านบาท” นายจุฬากล่าว

ท่าเรือมาบตาพุดเฟส3เกินเป้า

นายจุฬา กล่าวว่า สำหรับโครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 3 พัฒนาเร็วกว่าแผน ล่าสุดอยู่ที่ 43.72% จากเป้าหมาย 43.71% คาดว่าจะเปิดดำเนินการท่าเรือก๊าซ (ส่วนที่ 1) ภายในปี 2570 ปัจจุบันคืบหน้า อาทิ ก่อสร้างเขื่อนกันทราย ลงหินแกนแล้วเสร็จ 100% ติดตั้งม่านกันตะกอนตามที่ระบุในรายงานอีเอชไอเอเพื่อลดผลกระทบตอลสิ่งแวดล้อมอย่างเคร่งครัด เป็นต้น โดยท่าเรือมาบตาพุดระยะ 3 รองรับการขนถ่ายก๊าซธรรมชาติและวัตถุดิบเหลวสำหรับกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมีในเขตนิคมฯ มาบตาพุด เนื้อที่ประมาณ 1,000 ไร่ รองรับการลงทุนในอีอีซี เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการขนถ่ายก๊าซธรรมชาติและสินค้าเหลวสำหรับอุตสาหกรรมปิโตรเคมี 19 ล้านตันต่อปี รองรับการขยายตัวของอุตสาหกรรมเหล็กครบวงจรและในอุตสาหกรรมต่อเนื่อง สร้างการลงทุนในพื้นที่ส่งผลให้เกิดการจ้างงาน และประชาชนในพื้นที่มีรายได้เพิ่มขึ้น

ไฮสปีด3แอร์พอร์ตไม่ทันปี70

นายจุฬา กล่าวว่า สำหรับความคืบหน้าการแก้สัญญาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) หรือไฮสปีดเชื่อม 3 สนามบิน ปัจจุบันการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และบริษัทเอเซีย เอราวัณ จำกัด ในฐานะคู่สัญญาผู้รับสัมปทานโครงการ

อยู่ระหว่างเจรจาเพื่อหาข้อยุติ เพราะสัญญาเดิมเกิดก่อนโควิด-19 ไม่ได้มีการระบุข้อความหากโครงการไม่เป็นไปตามสถานการณ์ที่มาจากปัจจัยภายนอก อย่างไรก็ตาม โครงการนี้คาดว่าจะเปิดบริการไม่ทันปี 2570 เนื่องจากเริ่มล่าช้าจากการแก้สัญญาโครงการ โดย สกพอ.ตั้งเป้าหมายออกหนังสือแจ้งให้เริ่มงาน (เอ็นทีพี) ภายในเดือนมิถุนายนนี้ แม้การแก้ไขสัญญาโครงการยังไม่แล้วเสร็จ แต่ออกหนังสือแจ้งให้เริ่มงานได้หลังจากเอกชนได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุน อยู่ภายใต้สัญญาเดิมก่อน ทั้งนี้ ในการแก้ไขสัญญาแล้วเสร็จจะต้องเสนอให้คณะกรรมการ รพท.รับทราบและส่งร่างสัญญาให้อยู่การสูงสุดตรวจสอบ หลังจากนั้นจะเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) อนุมัติและเสนอต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่เห็นชอบ

เกษตรกรเหนือรายได้โต35.5%

นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่า ภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนมีนาคม 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชนในภาคเหนือ และภาคใต้ต่อเนื่องจากเดือนก่อนหน้า โดยเศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนมีนาคม 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ขยายตัว 8.5% ต่อปี เช่นเดียวกับจำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 10.7% และ 17.5% ต่อปี ตามลำดับ อีกทั้งรายได้เกษตรกรขยายตัว 35.3% ต่อปี และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 55.3 เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อนหน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ 52.8 ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรชะลอตัว สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ชะลอตัว อย่างไรก็ตาม เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการมูลค่า 547.6 ล้านบาท ขยายตัว 29.9% ต่อปี โดยเป็นการลงทุนในโรงงานการถนอมผักพืชผลไม้ต้องในจังหวัดพิษณุโลก เป็นสำคัญ

ได้จดทะเบียนจยย.ใหม่พุ่ง28%

นายพรชัยกล่าวว่า เศรษฐกิจภาคใต้ ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ขยายตัว 23.7% ต่อปี เช่นเดียวกับจำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 16.0% และ 28.9% ต่อปี ตามลำดับ อีกทั้งดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 50.3 เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการมูลค่า 658.9 ล้านบาท ขยาย

ตัว 284.7% ต่อปี ส่วนเศรษฐกิจ กทม.และ
ปริมณฑล ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภค
ภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
ณ ราคาคงที่ขยายตัว 4.7% ต่อปี เช่นเดียวกับ
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว
20.5% ต่อปี ขณะที่จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียน
ใหม่ชะลอตัว อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่น
ผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 53.1 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน
หน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ 51.8 ขณะที่การลงทุนภาค
เอกชนชะลอตัว เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบ
กิจการชะลอตัว -17.3% ต่อปี แต่ยังขยายตัว
15.3% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า

เอกชนลงทุนภาคกลางชะลอตัว

นายพรชัยกล่าวว่า เศรษฐกิจภาคกลาง ได้รับ
ปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชนใน
หมวดสินค้าคงทน สะท้อนจากจำนวนรถยนต์นั่ง
จดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จ
ทะเบียนใหม่ขยายตัว 0.1% และ 25.8% ต่อปี
ตามลำดับ เช่นเดียวกับรายได้เกษตรกรขยายตัว
17.6% และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ
52.3 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ
49.8 ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนชะลอตัว
สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคา
คงที่ชะลอตัว ส่วนการลงทุนภาคเอกชนชะลอตัว
เช่นกัน สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วน
บุคคลจดทะเบียนใหม่ จำนวนรถบรรทุกจ
ทะเบียนใหม่ และเงินทุนของโรงงานที่เริ่ม
ประกอบกิจการชะลอตัว ส่วนเศรษฐกิจภาค
ตะวันออก ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภค
ภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่า
เพิ่ม ณ ราคาคงที่ขยายตัว 20.0% ต่อปี จำนวน
รถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 27.0%
ต่อปี รายได้เกษตรกรขยายตัว 25.5% ต่อปี

และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 52.3
เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าซึ่ง อยู่ที่ระดับ 49.8

อีสานเด่นลงทุนโซลาร์รูปท็อป

นายพรชัยกล่าวว่า เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภค
ภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่า
เพิ่ม ณ ราคาคงที่ขยายตัว 2.9% ต่อปี จำนวนรถ
จักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 9.6% ต่อปี
รายได้เกษตรกรขยายตัว 24.6% ต่อปี และดัชนี
ความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 57.0 เพิ่มขึ้นจาก
เดือนก่อนหน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ 54.5 ขณะที่การ
ลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักร
ชะลอตัว สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วน
บุคคลจดทะเบียนใหม่ชะลอตัว จำนวนรถบรรทุก
จดทะเบียนใหม่ชะลอตัว -2.4% ต่อปี แต่ขยาย
ตัว 5.3% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังจัด
ผลทางฤดูกาล เช่นเดียวกับเงินทุนของโรงงานที่
เริ่มประกอบกิจการมูลค่า 693.5 ล้านบาท ขยาย
ตัว 66.3% ต่อปี โดยเป็นการลงทุนในการผลิต
พลังงานไฟฟ้าโซลาร์รูปท็อป ในจังหวัดบึงกาฬ
เป็นสำคัญ ส่วนเศรษฐกิจภาคตะวันออก ได้รับ
ปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชนใน
หมวดสินค้าคงทน สะท้อนจาก จำนวนรถยนต์นั่ง
จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 11.8% ต่อปี แต่ชะลอตัว
-4.7% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า รายได้
เกษตรกรขยายตัว 3.0% ต่อปี และดัชนีความเชื่อ
มั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 56.5 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน
หน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ 53.9 ขณะที่เงินทุนของโรงงาน
ที่เริ่มประกอบกิจการมูลค่า 8,195.0 ล้านบาท
ขยายตัว 435.0% ต่อปี จากการลงทุนโรงงานผลิต
เครื่องมือเครื่องใช้ที่ทำจากโลหะและพลาสติก
ในจังหวัดฉะเชิงเทรา เป็นสำคัญ

สรท.ขึ้นลิ้นค้าขายปรับราคา อ่วมต้นทุนพรวด30%

วอนรบ.ลดค่าไฟอีก
คลังเผยจดรถใหม่
ศก.รายภาคกระเตื้อง
พิษค่าไฟแพงลิ้นค้าขึ้นราคาเหตุ
ต้นทุนพุ่ง 30% คลังเปิดตัวเลข
เศรษฐกิจรายภาคกระเตื้อง
(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

สรท.

เอกชนโอดต้นทุนผลิตพุ่ง30%

เมื่อวันที่ 29 เมษายน นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า สถานการณ์ค่าไฟต้นทุนผลิตของภาคเอกชน แม้รัฐบาลปรับลดราคาค่าไฟลงอยู่ที่ 4.70 บาทต่อหน่วย จาก 4.77 บาทต่อหน่วย ถือเป็นเรื่องที่ดี แต่ยังลดน้อยเกินกว่าความเป็นจริง เนื่องจากปัจจุบันราคาพลังงานโลกเริ่มปรับตัวลดลงแล้ว ทั้งก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) และราคาน้ำมัน จึงอยากให้รัฐบาลปรับลดราคา ค่าไฟตามข้อเท็จจริง เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ตอนนี้พร้อมผลัดดันภาคการส่งออกที่เป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศอย่างเต็มที่เพียงแต่ขอให้ภาครัฐดูแลช่วยเหลือในเรื่องค่าไฟและต้นทุนต่างๆ ในช่วงที่เศรษฐกิจกำลังคงที่อยู่ในตอนนี้ เพื่อที่จะให้ไทยยังสามารถแข่งขันกับประเทศอื่นๆ ได้ต่อไป ทั้งนี้ ค่าไฟยังเป็นปัจจัยสำคัญที่ดันให้ต้นทุนในการผลิตสินค้าของผู้ประกอบการเพิ่มขึ้นอย่างมาก หรือประมาณ 20-30% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงที่ผ่านมาคิดว่าทุกธุรกิจต่างได้รับผลกระทบจากเรื่องค่าไฟทั้งนั้น

ลิ้นค้าขาขึ้น-ปชช.ซื้อตามจำเป็น

นายชัยชาญกล่าวว่า ส่วนเรื่องการปรับขึ้น

ราคาสินค้าในภาพรวมนั้น ได้มีการทยอยปรับขึ้นแล้ว เนื่องจากต้นทุนด้านพลังงานที่เพิ่มขึ้น เพื่อความอยู่รอดของธุรกิจจำเป็นต้องปรับขึ้นราคา ซึ่งได้มีการปรับขึ้นเกือบทุกชนิด เพราะทุกธุรกิจได้รับผลกระทบเช่นเดียวกันหมด แต่ในการปรับขึ้นราคาต้องคำนึงถึงการแข่งขันทางการตลาด ต้องสะท้อนกับต้นทุนที่แท้จริงของสินค้าประเภทนั้นๆ ด้วย ส่วนกำลังซื้อของประชาชนพบว่าลดลงอย่างชัดเจน มีการเลือกซื้อสินค้าตามความจำเป็นมากขึ้น เพราะฉะนั้นเพื่อให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น การส่งออกมีศักยภาพหรือมีความสามารถทางการแข่งขันที่ดีขึ้น จึงอยากให้รัฐบาลช่วยพิจารณาเรื่องนี้อีกสักครั้งหนึ่ง ในการปรับลดค่าไฟฟ้าในงวดต่อไป แม้จะไม่ทันการพิจารณาของรัฐบาลชุดนี้ ก็ขอให้รัฐบาลชุดใหม่เห็นถึงความสำคัญในเรื่องค่าไฟฟ้า และพิจารณาปรับลดตามความเป็นจริงด้วย

กฟผ.แจงต้นทุนผลิตไฟต้นปี

นายประเสริฐศักดิ์ เชิงชวโน รองผู้ว่าการยุทธศาสตร์ ในฐานะโฆษกการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เปิดเผยว่าต้นทุนเชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้างวดแรกของปี มกราคม-เมษายน 2566 กฟผ. ใช้หลักการบริหารจัดการเดินเครื่องเพื่อผลิตไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าที่มีต้นทุนเชื้อเพลิงราคาต่ำที่สุดก่อน จนถึงเชื้อเพลิงที่มีต้นทุนสูงขึ้นตามลำดับ โดยเงื่อนไขการส่งเดินเครื่องโรงไฟฟ้า กฟผ. ต้องปฏิบัติตาม พ.ร.บ.การประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ สำหรับค่าไฟฟ้างวดเดือนมกราคม-เมษายน 2566 กฟผ. ได้ส่งการเดินเครื่องโรงไฟฟ้าทั้งของ กฟผ. และเอกชน โดยพิจารณาจากต้นทุนเชื้อเพลิงต่ำที่สุด ที่มีราคาซื้อไฟฟ้าตั้งแต่ 2 บาทต่อหน่วย ไปจนถึง 9.85 บาทต่อหน่วย ซึ่งปริมาณการซื้อไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าเอกชนในราคา 6.11-9.85 บาทต่อหน่วยมีปริมาณน้อยมาก คิดเป็น 7% เท่านั้น เมื่อนำมาเฉลี่ยกับโรงไฟฟ้าอื่นที่มีต้นทุนต่ำกว่าแล้ว จึงทำให้ค่าไฟฟ้างวดเดือนมกราคม เมษายน 2566 อยู่ที่

ราคา 4.72 บาทต่อหน่วย

นักวิชาการเผยต้นทุนเหตุแพง

นายพรายพล คุ้มทรัพย์ อดีตคณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า ประเด็นราคาค่าไฟฟ้าที่แพงขึ้นนั้นที่จริงแล้วเริ่มเกิดขึ้นตั้งแต่ปลายปี 2565 แล้ว แต่คนไทยยังไม่รับรู้ มารับรู้ในช่วงเดือนมีนาคมถึงเมษายน ที่อากาศร้อนขึ้นอย่างมาก ทำให้ปริมาณการใช้ไฟฟ้ามากตามไปด้วย รวมทั้งเมืองวุดตันปีที่ผ่านมา รัฐบาลได้ขยับอัตราค่าไฟฟ้าผันแปร (เอฟที) ขึ้นด้วย ยิ่งทำให้ราคาค่าไฟฟ้าสูงขึ้นค่อนข้างมากสำหรับทุกคนเมื่อมีการเพิ่มขึ้นทั้งปริมาณและราคาจึงทำให้ค่าไฟฟ้าแพงขึ้น ปัญหาค่าไฟฟ้าแพง สาเหตุหลักคือ สงครามระหว่างรัสเซียกับยูเครน ทำให้ราคาเชื้อเพลิงในโลกโดยเฉพาะราคาน้ำมันดิบและก๊าซธรรมชาติแพงขึ้น และประเทศไทยต้องใช้ก๊าซธรรมชาติในการผลิตไฟฟ้าถึง 60% ดังนั้นเฉลี่ยแล้วไฟฟ้า 100 ส่วนมี 60 ส่วนมาจากก๊าซธรรมชาติ แม้ว่าไทยจะมีก๊าซธรรมชาติจากอ่าวไทยมาใช้ผลิตไฟฟ้าได้ครั้งหนึ่งก็ตาม แต่ต้องนำเข้า และอีกส่วนที่เพิ่มการใช้งานขึ้นมาเป็น 20% ของก๊าซธรรมชาติที่ต้องการใช้คือ ก๊าซธรรมชาติเหลว หรือแอลเอ็นจี ซึ่งไทยต้องนำเข้าค่อนข้างมาก และขณะนี้ราคาของแอลเอ็นจีในตลาดโลกสูงมากสาเหตุมาจากสงคราม

ล้นยารัฐบาลรื้อสัมปทาน

นายพรายพลกล่าวว่า ส่วนประเด็นการจ่ายต้นทุนให้กับไฟฟ้าสำรองส่วนเกินที่ปัจจุบันเพิ่มขึ้นสูงค่อนข้างมาก แม้ว่าจะไม่มีการส่งไฟฟ้าสำรองส่วนเกินมาขายในระบบแต่ผู้ใช้ไฟฟ้าก็ต้องรับภาระ คือต้องจ่ายค่าไฟฟ้าส่วนนั้นให้โรงไฟฟ้าเอกชนนั้น ซึ่งเป็นอีกส่วนที่ทำให้ค่าไฟฟ้าสูงขึ้น แต่ว่าไม่มากเท่าสาเหตุแรกที่กล่าวไป เหตุที่ทำให้มีการผลิตไฟฟ้าสำรองส่วนเกินจำนวนมากนั้น เป็นความผิดพลาดของการวางแผนการผลิตไฟฟ้า เพราะก่อนหน้านี้โควิดได้พยากรณ์การใช้ไฟฟ้าเติบโตของเศรษฐกิจ จึงคำนวณว่าจะมีการ

ใช้ไฟฟ้าเพิ่มขึ้นอย่างมาก รัฐบาลวางแผนร่วมกับเอกชน มีการลงทุนโรงไฟฟ้าเพิ่ม เมื่อภาคเอกชนสร้างโรงไฟฟ้าไปแล้วตามแผนเดิม แต่เมื่อปรากฏว่าเจอโควิดเมื่อ 2 ปี เศรษฐกิจหดตัว 1 ปี และแทบไม่ได้อีก 1 ปี ทำให้การใช้ไฟฟ้าจริงต่ำลง ไม่เป็นไปตามคาดการณ์เดิมก่อนโควิด เพราะฉะนั้นสิ่งที่ลงทุนไปจึงเกินความต้องการ ถือว่าเป็นความผิดพลาดที่ช่วยไม่ได้ แต่รัฐบาลเองก็ให้สัมปทานใบอนุญาตกับโรงไฟฟ้าเอกชนง่ายและมากเกินไปด้วย

“โอกาสที่รัฐบาลจะแก้ไขเรื่องสัมปทานโรงไฟฟ้าและการผลิตไฟฟ้าสำรองส่วนเกินนั้น ถ้าดูจากสภาพการเมืองแล้ว ผู้นำกำลังคลั่งทุกฝ่ายต่างหาเสียง คงหวังยาก ส่วนที่จะหวังคือหลังจากการเลือกตั้งเกิดการจัดตั้งรัฐบาลใหม่แล้ว คงมีโอกาสที่จะเรียกภาคเอกชนผู้ผลิตไฟฟ้าหรือเรื่องปัญหาที่คนไทยจะต้องมีค่าความพร้อมจ่ายไฟฟ้า (เอฟพี) ควรแก้ไขอย่างไร รวมทั้งการที่ภาคเอกชนเปลี่ยนสัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงในผลิตไฟฟ้าโดยเฉพาะเชื้อเพลิงสะอาดและต้นทุนต่ำลง” นายพรายพลกล่าว

แนะทางแก้ไขระยะกลาง-ยาว

นายพรายพลกล่าวว่า สำหรับทางแก้ไขปัญหาค่าไฟฟ้าในระยะสั้น สิ่งที่รัฐบาลทำได้ คือ การที่รัฐบาลหาเงินมาอุดหนุนค่าไฟฟ้า โดยเฉพาะอุดหนุนการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เพิ่มขึ้นอีกเล็กน้อย ทำคล้ายกับนโยบายการตรึงราคาน้ำมันดีเซล แต่ไม่อยากจะเห็นรัฐบาลใช้เงินไปมากมายกว่านี้ เพราะงบประมาณรัฐบาลขาดดุลและมีหนี้เยอะส่วนการแก้ไขระยะปานกลางคือการปรับวิธีการคำนวณค่าไฟฟ้าใหม่ การปรับเปลี่ยนแผนการผลิตไฟฟ้าสำรองส่วนเกิน และการปรับเปลี่ยนเชื้อเพลิงที่ใช้ในการผลิตไฟฟ้าทั้งในแง่การวางแผนและการลงทุนการผลิต และสายส่งไฟฟ้าให้เป็นสมรรถทฤษฎีมากขึ้น รองรับพลังงานทางเลือกใหม่ได้มากขึ้น และสุดท้ายในระยะยาวคือ การเพิ่มการแข่งขันในระบบให้มากขึ้น มีหน่วยงานอิสระที่มาตรฐานทฤษฎีเป็นหน่วยงานที่มีอิสระจากทุกฝ่าย ดูการรับซื้อและการจ่ายไฟฟ้าของประเทศ ให้เป็นไปตามนโยบายทั้งราคาค่าไฟฟ้าที่ไม่แพง และเตรียมพร้อมเข้าสู่ภาวะการณั้ราคาจากคาร์บอน ลดการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลให้เหลือศูนย์ได้ในอนาคต

รุดลงทุนอุ้ตะเภา-มาบตาพุด3

นายจุฬา สุขมานพ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) หรืออีอีซี กล่าวภายหลังติดตามความก้าวหน้าการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานหลักอีอีซี 2 โครงการ ได้แก่ โครงการพัฒนาศูนย์ข้อมูลและเมือง

การบินภาคตะวันออก และโครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 3 ว่า จุดแรกโครงการพัฒนาศูนย์ข้อมูลและเมืองการบินภาคตะวันออก ได้เริ่มก่อสร้างระบบสาธารณูปโภคและอยู่ระหว่างเตรียมออกประกาศเชิญชวนผู้รับจ้างงานทางวิ่งที่ 2 (รันเวย์ 2) คาดดำเนินการเดือนพฤษภาคม และอยู่ระหว่างส่งมอบพื้นที่ก่อสร้างให้กับ บริษัท อุทยานอินเตอร์เนชั่นแนล เอวิเอชัน จำกัด หรือยูทีเอ ช่วงไตรมาส 3 ปี 2566 คาดก่อสร้างปี 2567 และเปิดบริการช่วงปี 2570 ด้านการร่วมลงทุนพัฒนาอาคารผู้โดยสารหลังที่ 3 เมืองการบิน คลังสินค้า ลานจอดอากาศยาน ถนนและสาธารณูปโภคภายในโครงการ รวมถึงสิ่งอำนวยความสะดวกภายในสนามบิน ปัจจุบันอยู่ระหว่างปรับปรุงแผนแม่บทให้เหมาะสมกับสถานการณ์ธุรกิจการบิน

“จากการประเมินสถานการณ์การบินหลังเผชิญโควิด-19 เป้าหมายผู้โดยสารสนามบินช่วงแรกจะปรับเหลือ 12 ล้านคน จาก 15 ล้านคน ส่วนปลายแผนยังเป็น 60 ล้านคนเท่าเดิม โดยวงเงินลงทุนตลอดโครงการ 2.04 แสนล้านบาท” นายจุฬากล่าว

ท่าเรือมาบตาพุดเฟส3เกินเป้า

นายจุฬา กล่าวว่า สำหรับโครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 3 พัฒนาเร็วกว่าแผน ล่าสุดอยู่ที่ 43.72% จากเป้าหมาย 43.71% คาดว่าจะเปิดดำเนินการท่าเรือก๊าซ (ส่วนที่ 1) ภายในปี 2570 ปัจจุบันคืบหน้า อาทิ ก่อสร้างเขื่อนกันทราย ลงหินแกนแล้วเสร็จ 100% ติดตั้งม่านกันตะกอนตามทุ่นในรายงานอีเอชไอเอเพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมอย่างเคร่งครัด เป็นต้น โดยท่าเรือมาบตาพุดระยะ 3 รองรับการขนถ่ายก๊าซธรรมชาติและวัตถุดิบเหลวสำหรับกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมีในเขตนิคมฯ มาบตาพุด เนื้อที่ประมาณ 1,000 ไร่ รองรับการลงทุนในอีอีซี เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการขนถ่ายก๊าซธรรมชาติและสินค้าเหลวสำหรับอุตสาหกรรมปิโตรเคมี 19 ล้านตันต่อปี รองรับการขยายตัวของอุตสาหกรรมเหล็กครบวงจรและในอุตสาหกรรมต่อเนื่อง สร้างการลงทุนในพื้นที่ส่งผลให้เกิดการจ้างงาน และประชาชนในพื้นที่มีรายได้เพิ่มขึ้น

ไฮสปีด3แอร์พอร์ตไม่ทันปี70

นายจุฬา กล่าวว่า สำหรับความคืบหน้าการแก้สัญญาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) หรือไฮสปีดเชื่อม 3 สนามบิน ปัจจุบันการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และบริษัทเอเซีย เอราวัณ จำกัด ในฐานะคู่สัญญาผู้รับสัมปทานโครงการ

อยู่ระหว่างเจรจาเพื่อหาข้อยุติ เพราะสัญญาเดิมเกิดก่อนโควิด-19 ไม่ได้มีการระบุข้อความหากโครงการไม่เป็นไปตามสถานการณ์ที่มาจากปัจจัยภายนอก อย่างไรก็ตาม โครงการนี้คาดว่าจะเปิดบริการไม่ทันปี 2570 เนื่องจากเริ่มล่าช้าจากการแก้สัญญาโครงการ โดย สกพอ.ตั้งเป้าหมายออกหนังสือแจ้งให้เริ่มงาน (เอ็นทีพี) ภายในเดือนมิถุนายนนี้ แม้การแก้ไขสัญญาโครงการยังไม่แล้วเสร็จ แต่ออกหนังสือแจ้งให้เริ่มงานได้หลังจากเอกชนได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุน อยู่ภายใต้สัญญาเดิมก่อน ทั้งนี้ ในการแก้ไขสัญญาแล้วเสร็จจะต้องเสนอให้คณะกรรมการ รพท.รับทราบและส่งร่างสัญญาให้อยู่การสูงสุดตรวจสอบ หลังจากนั้นจะเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) อนุมัติและเสนอต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่เห็นชอบ

เกษตรกรเหนือรายได้โต35.5%

นายพรชัย ชูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่า ภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนมีนาคม 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชนในภาคเหนือ และภาคใต้ต่อเนื่องจากเดือนก่อนหน้า โดยเศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนมีนาคม 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ขยายตัว 8.5% ต่อปี เช่นเดียวกับจำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 10.7% และ 17.5% ต่อปี ตามลำดับ อีกทั้งรายได้เกษตรกรขยายตัว 35.3% ต่อปี และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 55.3 เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อนหน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ 52.8 ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรชะลอตัว สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ชะลอตัว อย่างไรก็ตาม เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการมูลค่า 547.6 ล้านบาท ขยายตัว 29.9% ต่อปี โดยเป็นการลงทุนในโรงงานการถนอมผักพืชผลไม้ต่อเนื่องในจังหวัดพิษณุโลก เป็นสำคัญ

ได้จดทะเบียนจยย.ใหม่พุ่ง28%

นายพรชัยกล่าวว่า เศรษฐกิจภาคใต้ ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ขยายตัว 23.7% ต่อปี เช่นเดียวกับจำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 16.0% และ 28.9% ต่อปี ตามลำดับ อีกทั้งดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 50.3 เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการมูลค่า 658.9 ล้านบาท ขยาย

ตัว 284.7% ต่อปี ส่วนเศรษฐกิจ กทม.และ
ปริมณฑล ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภค
ภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
ณ ราคาคงที่ขยายตัว 4.7% ต่อปี เช่นเดียวกับ
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว
20.5% ต่อปี ขณะที่จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียน
ใหม่ชะลอตัว อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่น
ผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 53.1 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน
หน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ 51.8 ขณะที่การลงทุนภาค
เอกชนชะลอตัว เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบ
กิจการชะลอตัว -17.3% ต่อปี แต่ยังคงขยายตัว
15.3% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า

เอกชนลงทุนภาคกลางชะลอตัว

นายพรชัยกล่าวว่า เศรษฐกิจภาคกลาง ได้รับ
ปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชนใน
หมวดสินค้าคงทน สะท้อนจากจำนวนรถยนต์นั่ง
จดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จ
ทะเบียนใหม่ขยายตัว 0.1% และ 25.8% ต่อปี
ตามลำดับ เช่นเดียวกับรายได้เกษตรกรขยายตัว
17.6% และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ
52.3 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ
49.8 ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนชะลอตัว
สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคา
คงที่ชะลอตัว ส่วนการลงทุนภาคเอกชนชะลอตัว
เช่นกัน สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วน
บุคคลจดทะเบียนใหม่ จำนวนรถบรรทุกจ
ทะเบียนใหม่ และเงินทุนของโรงงานที่เริ่ม
ประกอบกิจการชะลอตัว ส่วนเศรษฐกิจภาค
ตะวันตก ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภค
ภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่า
เพิ่ม ณ ราคาคงที่ขยายตัว 20.0% ต่อปี จำนวน
รถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 27.0%
ต่อปี รายได้เกษตรกรขยายตัว 25.5% ต่อปี

และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 52.3
เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าซึ่ง อยู่ที่ระดับ 49.8

อีสานเด่นลงทุนโซลาร์รูปท็อป

นายพรชัยกล่าวว่า เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภค
ภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่า
เพิ่ม ณ ราคาคงที่ขยายตัว 2.9% ต่อปี จำนวนรถ
จักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 9.6% ต่อปี
รายได้เกษตรกรขยายตัว 24.6% ต่อปี และดัชนี
ความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 57.0 เพิ่มขึ้นจาก
เดือนก่อนหน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ 54.5 ขณะที่การ
ลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักร
ชะลอตัว สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วน
บุคคลจดทะเบียนใหม่ชะลอตัว จำนวนรถบรรทุก
จดทะเบียนใหม่ชะลอตัว -2.4% ต่อปี แต่ขยาย
ตัว 5.3% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังจัด
ผลทางฤดูกาล เช่นเดียวกับเงินทุนของโรงงานที่
เริ่มประกอบกิจการมูลค่า 693.5 ล้านบาท ขยาย
ตัว 66.3% ต่อปี โดยเป็นการลงทุนในการผลิต
พลังงานไฟฟ้าโซลาร์รูปท็อป ในจังหวัดบึงกาฬ
เป็นสำคัญ ส่วนเศรษฐกิจภาคตะวันออก ได้รับ
ปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชนใน
หมวดสินค้าคงทน สะท้อนจาก จำนวนรถยนต์นั่ง
จดทะเบียนใหม่ขยายตัว 11.8% ต่อปี แต่ชะลอตัว
-4.7% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า รายได้
เกษตรกรขยายตัว 3.0% ต่อปี และดัชนีความเชื่อ
มั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 56.5 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน
หน้า ซึ่งอยู่ที่ระดับ 53.9 ขณะที่เงินทุนของโรงงาน
ที่เริ่มประกอบกิจการมูลค่า 8,195.0 ล้านบาท
ขยายตัว 435.0% ต่อปี จากการลงทุนโรงงานผลิต
เครื่องมือเครื่องใช้ที่ทำจากโลหะและพลาสติก
ในจังหวัดฉะเชิงเทรา เป็นสำคัญ

หวยชบเขาเก็บเงินใกล้เปิดเทอม

เมื่อวันที่ 30 เม.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรยากาศจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลงวด 2 พ.ค.นี้ไม่ค่อยคึกคัก เนื่องจากเพิ่งผ่านพ้นเทศกาลสงกรานต์ อีกทั้งใกล้ช่วงเปิดเทอม ทำให้บรรดาผู้ปกครองต้องเก็บเงินไปใช้จ่ายเป็นค่าเล่าเรียน และเลี้ยงชีพตลอด ประกอบกับช่วงนี้เกิดพายุฝนตกอย่างต่อเนื่อง ทำให้ลอตเตอรี่ขายยากและเหลือค้างแผงจำนวนมาก โดยเมื่อช่วงต้นงวดมีการเปิดซื้อขายใบละ 90 บาท และขายปลีกใบละ 100 บาท พอช่วงวันสุดท้ายอาจเห็นลดราคาลงมาเหลือ 80-85 บาท ส่วนเลขชุด 5 ใบ ลดเหลือ 500 บาท ขณะที่สลากดิจิทัลยังคงขายดีขายหมดเกลี้ยงเกือบ 18 ล้านใบ โดยเฉพาะเลขชุดในงวดนี้ได้รับความนิยมมาก หลังจากงวดก่อนมีคนถูกรางวัลที่ 1 คนเดียวถึง 19 ใบ รับเงินรางวัลไป 114 ล้านบาท

สำหรับเลขที่ได้รับความนิยมสูงสุดงวดนี้เป็น 905 เลขตามรางวัลที่ 1 จากงวดก่อนที่ออก 907 และ 906 ขายใบละ 150 บาท ชุด 5 ใบ ขาย 1,200 บาท รองลงมาเป็นเลข 14 ตรงกับวันเลือกตั้งขายใบละ 120 บาท ส่วนเลขที่ได้รับความนิยมอื่นได้แก่ เลขมงคล 29, 2548, 18, 919, เลขการเลือกตั้งครั้งที่ 27, นายฯคนที่ 30, เลขอายุสูง 68 ปี, เรือหลวงช้าง 792, เลขครบรอบ 241 ปี กรุงรัตนโกสินทร์, เลขปฏิทินจีน 745, 532, 53, 35 และเลขรูปเรียงเบอร์ 053 (6 กลับ) ขณะที่การออกรางวัลงวดนี้ ยังออกที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ถนนสนามบินนำ จ.นนทบุรี เริ่มตั้งแต่เวลา 14.30 น. โดยสามารถรับชมการถ่ายทอดสดผ่านช่องทางต่าง ๆ ทั้งโทรทัศน์ วิทยุ และอินเทอร์เน็ตออนไลน์ได้พร้อมกันทั่วประเทศ.

ผู้ประกันตนมาตรา 33 ที่สนใจ "โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้ประกันตน"

ยื่นขอรับรหัส รอบเพิ่มเติม 8 พ.ค. - 31 พ.ค. 66 นี้

นายบุญชอบ สุทธมนัสวงษ์ ปลัดกระทรวงแรงงาน เผยผลการดำเนิน "โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้ประกันตน" ว่าเป็นที่น่าพอใจ ผู้ประกันตนมาตรา 33 ยื่นขอสินเชื่อแล้ว 18,815 ล้านบาท ล่าสุด สำนักงานประกันสังคมได้ร่วมกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ เปิดโอกาสให้ผู้ประกันตนที่สนใจขอรับรหัสเข้าร่วมโครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้ประกันตนเพิ่มเติมได้แล้ว ผ่าน Application : GHB ALL GEN ตั้งแต่วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 ที่จะถึงนี้ เวลา 9.00 น. เป็นต้นไป ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2566 เวลา 16.00 น. พร้อมขอรับหนังสือรับรองสถานะความเป็นผู้ประกันตนแบบอิเล็กทรอนิกส์ได้ที่ www.sso.go.th ของสำนักงานประกันสังคม เพื่อประกอบการยื่นกู้กับธนาคารอาคารสงเคราะห์ และสามารถทำนิติกรรมภายในวันที่ 31 มกราคม 2567

ด้าน นายบุญสงค์ ทัพชัยยุทธ์ เลขาธิการสำนักงานประกันสังคม เผยถึง การขยายระยะเวลาขอรับรหัสเข้าร่วม



"โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้ประกันตน" ให้สิทธิกับผู้ประกันตนมาตรา 33 ที่จ่ายเงินสมทบมาแล้ว ไม่น้อยกว่า 6 เดือน สามารถใช้สิทธิในการไถ่ถอนจำนองที่อยู่อาศัย หรือรีไฟแนนซ์ รวมถึงลดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อที่อยู่อาศัยในบัญชีเงินกู้ที่กู้ยืมกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ปีที่ 1-5 เท่ากับ 1.99% ต่อปี โดยแนะนำขั้นตอนให้ผู้ประกันตนสามารถดาวน์โหลด Mobile APP GHB ALL GEN และเพิ่มเพื่อนพร้อมสมัครไลน์ GHB Buddy เพื่อขอรับรหัสเข้าร่วมโครงการ ผ่าน APP GHB ALL และรับรหัสเข้าร่วมโครงการผ่าน GHB Buddy เพื่อตรวจสอบกำหนดระยะเวลาขึ้นกู้ตามรหัสของท่านได้ที่ www.ghbank.co.th ทุกวันที่ 10, 20, 30 ของทุกเดือน ทั้งนี้ ผู้ประกันตนสามารถขอหนังสือรับรองสถานะความเป็นผู้ประกันตนแบบอิเล็กทรอนิกส์ได้ที่ www.sso.go.th ของสำนักงานประกันสังคม และเอกสารส่วนตัวประกอบด้วย บัตรประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน ทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ-นามสกุล (ถ้ามี) เอกสารแสดงรายได้ และเอกสารแสดงหลักประกัน (ที่อยู่อาศัย ที่จดจำนองกับธนาคาร) ขึ้นกู้กับธนาคารอาคารสงเคราะห์ ได้ทุกสาขาทั่วประเทศ สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ สำนักงานประกันสังคมกรุงเทพมหานครพื้นที่ทั้ง 12 แห่ง สำนักงานประกันสังคมจังหวัด/สาขาที่ท่านสะดวก หรือ โทร.สายด่วน 1506 ติดต่อสอบถามได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรือดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ www.sso.go.th.



โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้ประกันตน

คุณสมบัติ	ผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ส่งเงินสมทบ ไม่น้อยกว่า 6 เดือน สามารถใช้สิทธิไถ่ถอนจำนองที่อยู่อาศัยหรือรีไฟแนนซ์ รวมถึงลดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อ
ขั้นตอน	1. ดาวน์โหลด Mobile APP GHB ALL GEN และเพิ่มเพื่อนพร้อมสมัครไลน์ GHB Buddy 2. ขอรับรหัสเข้าร่วมโครงการผ่าน APP GHB ALL 3. รับรหัสเข้าร่วมโครงการผ่าน GHB Buddy ตรวจสอบกำหนดระยะเวลาขึ้นกู้ตามรหัสของท่านได้ที่ www.ghbank.co.th ทุกวันที่ 10, 20, 30 ของทุกเดือน 4. ขอหนังสือรับรองสถานะความเป็นผู้ประกันตนมาตรา 33 ที่ www.sso.go.th 5. นำรหัสไปติดต่อที่ สสอ. กว.ประเทศ
เอกสารที่ต้องใช้	1. รหัสเข้าร่วมโครงการ 2. บัตรประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน ทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ-นามสกุล (ถ้ามี) 3. หนังสือรับรองสถานะความเป็นผู้ประกันตนมาตรา 33 และเอกสารส่วนตัว / เอกสารแสดงรายได้ 4. เอกสารแสดงหลักประกัน (ที่อยู่อาศัย ที่จดจำนองกับธนาคาร)

ขอรับรหัสเข้าร่วมโครงการเพิ่มเติมได้
ตั้งแต่ 8 พฤษภาคม 2566 เวลา 09:00 น.
จนถึง 31 พฤษภาคม 2566 เวลา 16:00 น.





□ จบในแอปเดียว

รายงานข่าวจาก ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ได้พัฒนาฟังก์ชันใหม่ในแอปพลิเคชันของ ธอส. โดยให้บริการขอสินเชื่อ เปิดบัญชีเงินฝากประจำดิจิทัลและยังฝาก-โอนเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ และซัพเปอร์ออมทรัพย์พิเศษ ได้ด้วย ซึ่งเป็นการยกระดับการบริการด้านดิจิทัล ครบ จบในแอปเดียว.

ธ.ก.ส.ปล่อยสินเชื่อกว่า8.78แสนล้าน

นายไพศาล หงษ์ทอง ผู้ช่วยผู้จัดการและโฆษกธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานปีบัญชี 2565 (1 เมษายน 2565 ถึง 31 มีนาคม 2566) ว่า ธ.ก.ส. ปล่อยสินเชื่อเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในภาคชนบท 878,338 ล้านบาท ทำให้มียอดสินเชื่อสะสมคงเหลือ 1,636,778 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากต้นปีบัญชีจำนวน 30,509 ล้านบาท หรือ 1.90% ยอดเงินฝากสะสม 1,829,549 ล้านบาท มีสินทรัพย์จำนวน 2,262,121 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.15% หนี้สินรวม 2,109,120 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.08% และส่วนของเจ้าของ 153,001 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.15% และมีกำไรสุทธิ 7,989 ล้านบาท

ด้านอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA) อยู่ที่ 0.36% อัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น (ROE) อยู่ที่ 5.38% ขณะที่ NPLs อยู่ที่ 7.68% โดยมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS) 12.63% สูงกว่าเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนด

สำหรับปีบัญชี 2566 (1 เมษายน 2566 - 31 มีนาคม 2567) ธ.ก.ส.ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคครัวเรือนอย่างยั่งยืน โดยส่งเสริมการพัฒนาอาชีพ สร้างวินัยทางการเงินและการออมเงิน เพิ่มประสิทธิภาพ

การผลิต สนับสนุนการแปรรูปและอุตสาหกรรม การเกษตร เน้นการเชื่อมโยงกับเครือข่ายด้านการเกษตรตลอดห่วงโซ่มูลค่า ขยับเลื่อนนวัตกรรมการเกษตรไปสู่เกษตรมูลค่าสูง เพื่อเพิ่มมูลค่าผลผลิตและสร้างรายได้ที่มั่นคงยั่งยืนให้กับเกษตรกร

รวมถึงการสร้างแพลตฟอร์มในการให้บริการแบบครบวงจร ตอบโจทย์ความต้องการในยุคดิจิทัล ทั้งการวิเคราะห์ข้อมูลด้านการผลิต การเชื่อมโยงห่วงโซ่อุปทานภาคการเกษตร ตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำ เพื่อให้เกษตรกรสามารถวางแผนการผลิตและสามารถจำหน่ายสินค้าเกษตร ได้ตรงกับความต้องการตลาดอย่างแท้จริง โดย ธ.ก.ส. วางเป้าหมายสินเชื่อเติบโตเพิ่มขึ้นมากกว่า 35,000 ล้านบาท เงินฝากเติบโตเพิ่มขึ้นมากกว่า 12,000 ล้านบาท และ NPLs/Loan อยู่ในระดับต่ำกว่า 6.70%

นายไพศาลกล่าวอีกว่า ธ.ก.ส. มุ่งมั่นในดำเนินการตามพันธกิจในการเป็นธนาคารพัฒนาชนบทที่ยั่งยืน และพร้อมเป็นส่วนหนึ่งในการยกระดับความสำเร็จให้กับเกษตรกรผู้อนาคตที่ดีกว่าอย่างยั่งยืน โดยก้าวเดินและเติบโตไปพร้อมๆ กับธนาคาร ดังปณิธานของ ธ.ก.ส. ที่มุ่งมั่นในการสร้าง Better Life, Better Community, Better Pride เพื่อยกระดับชีวิตเกษตรกรไทยสู่สังคมที่ภาคภูมิใจ

ธกส.โชว์ปี 65

อัดสินเชื่อพุ่ง



หน้า... 7

ธกส.โชว์ปี65อัดสินเชื่อพุ่ง

ปักธงสาងหนี้เสียกุดเหลือไม่เกิน6.7%/คาดจีดีพีเกษตรโตแจ่ม

ไทยโพสต์ • “ธ.ก.ส.” โชว์ผลดำเนินงานปีบัญชี 65 อัดสินเชื่อสู่ภาคชนบท 8.7 แสนล้านบาท กวาดกำไรเฉียด 8 พันล้านบาท ทางแผนปีบัญชี 66 สินเชื่อโตเพิ่มมากกว่า 3.5 หมื่นล้านบาท เงินฝากพุ่ง 1.2 หมื่นล้านบาท เดินเครื่องแก้หนี้เสีย ปักหมุดเหลือไม่เกิน 6.7% พร้อมคาดจีดีพีภาคเกษตรปีนี้ทะยาน 2.4% โอดเศรษฐกิจโลกชะลอกดดันการส่งออกสินค้าเกษตรแผ่ว

นายไพศาล หงษ์ทอง ผู้ช่วยผู้จัดการและโฆษกธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยผลการดำเนินงานปีบัญชี 2565 (1 เม.ย.65 ถึง 31 มี.ค.66) ว่า ธ.ก.ส.ได้สนับสนุนสินเชื่อเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในภาคชนบทระหว่างปี จำนวน 878,338 ล้านบาท ทำให้มียอดสินเชื่อสะสมคงเหลือ 1,636,778 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากต้นปีบัญชี 30,509 ล้านบาท หรือ 1.90% ยอดเงินฝากสะสม 1,829,549 ล้านบาท มีสินทรัพย์จำนวน 2,262,121 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.15% หนี้สินรวม 2,109,120 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.08% และ

ส่วนของเจ้าของ 153,001 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.15% และมีกำไรสุทธิ 7,989 ล้านบาท ขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) อยู่ที่ 7.68%

นอกจากนี้ ธ.ก.ส.ได้จัดทำมาตรการในการดูแลด้านหนี้สินและเสริมสภาพคล่องลูกค้าเพื่อดูแลลูกค้าในช่วงโควิด-19 ได้แก่ 1.โครงการชำระดีมีคืน โดยคืนดอกเบี้ยให้แก่ลูกค้าจำนวน 3,361,769 ราย 2.โครงการลดดอกเบี้ยแก่หนี้ภาคครัวเรือน 2565 ที่ลดดอกเบี้ยให้แก่ลูกค้าไปแล้ว 467,965 ราย และ 3.มาตรการจ่ายดอกเบี้ยต้น แก่หนี้ภาคครัวเรือนให้แก่ลูกค้าไปแล้ว 119,723 ราย



ไพศาล หงษ์ทอง

เป็นต้น

อย่างไรก็ดี ในปีบัญชี 2566 (1 เม.ย.66-31 มี.ค.67) ธ.ก.ส.วางเป้าหมายสินเชื่อเติบโตเพิ่มขึ้นมากกว่า 35,000 ล้านบาท เงินฝากเติบโตเพิ่มขึ้นมากกว่า 12,000 ล้านบาท และเอ็นพีแอลอยู่ที่ระดับต่ำกว่า 6.70% พร้อมทั้งมุ่งเน้นการพัฒนาระบบเศรษฐกิจฐานรากภายใต้ BCG Model ได้แก่ การสนับสนุนเกษตร

อินทรีย์และเกษตรปลอดภัย การยกระดับการผลิตสู่เกษตรมูลค่าสูง การนำทรัพยากรมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด (Zero Waste) และการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก เป็นต้น

ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยและพัฒนานวัตกรรม ธ.ก.ส. ได้คาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปี 2566 จะขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 3.5% จากภาคท่องเที่ยวและภาคบริการที่ฟื้นตัวต่อเนื่อง ส่วนเศรษฐกิจเกษตร จะขยายตัวที่ 2.4% แม้ว่าจะมีปัจจัยกดดันจากการส่งออกสินค้าเกษตรที่คาดว่าจะปรับตัวลดลงตามเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าสำคัญ.

อินเดีย...ตลาดใหญ่ โตแรง แข่งทุกมิติ



ทามกลางสถานการณ์ตลาดโลกที่เผชิญกับวิกฤตที่เข้ามาเป็นระลอก ตั้งแต่ COVID-19 ต่อเนื่องด้วยวิกฤตความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับยูเครน และวิกฤตเศรษฐกิจที่กำลังก่อตัวขึ้นในหลายประเทศทั่วโลกจากปัญหาเงินเฟ้อในปัจจุบันที่สูงทำลายสถิติในรอบหลายสิบปี แต่กลับมีประเทศหนึ่งที่ยังเติบโตได้อย่างมั่นคงและก้าวเข้ามา มีบทบาทเทียบเคียงกับประเทศมหาอำนาจในหลากหลายมิติได้อย่างรวดเร็ว ซึ่งประเทศที่ผกกล่าวถึงนี้ก็คือ อินเดีย ที่นับเป็นดาวรุ่งสามารถเร่งแซงหน้าประเทศอื่นๆ ในหลายมิติ ดังนี้

ใหญ่แซงหน้า : อินเดียก้าวขึ้นเป็นตลาดผู้บริโภคและตลาดแรงงานที่ใหญ่ที่สุดในโลกแซงหน้าจีน โดย World Population Prospects 2022 ขององค์การสหประชาชาติ คาดว่าในปี 2566 อินเดียจะมีจำนวนประชากรแซงหน้าจีนได้เป็นครั้งแรกในรอบหลายศตวรรษ และที่สำคัญ 2 ใน 3 ของประชากรอินเดีย หรือราว 900 ล้านคนยังอยู่ในวัยแรงงาน ทำให้อินเดียเป็นตลาดที่หลายประเทศให้ความสนใจทั้งในแง่การเป็นตลาดส่งออกขนาดใหญ่ที่เต็มไปด้วยคนหนุ่มสาวที่พร้อมออกมาจับจ่ายใช้สอย และในแง่ฐานการผลิตที่พร้อมไปด้วยแรงงานหนุ่มสาว ซึ่งหลายฝ่ายเห็นตรงกันว่าอินเดียจะกลายเป็นอีกหนึ่งโรงงานของโลกที่มีความสำคัญในอนาคต

โตแซงหน้า : เศรษฐกิจอินเดียเติบโตแรงแซงขึ้นมาติด Top 5 ของโลก แม้อินเดียเป็นหนึ่งในประเทศที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 รุนแรงเป็นอันดับต้นๆ ของโลก แต่ใช้เวลาไม่นานอินเดียก็สามารถพลิกฟื้นจนเศรษฐกิจกลับมาเติบโตสูงเป็นอันดับ

ต้นๆ ของเอเชียด้วย อัตราขยายตัวเฉลี่ยสูงถึง 7.8% ต่อปี ในช่วงปี 2564-2565 และขยับขึ้นมาเป็นประเทศที่มีขนาดเศรษฐกิจใหญ่เป็นอันดับ 5 ของโลกแทนที่สหราชอาณาจักร ในปี 2565 ทั้งนี้ จากประมาณการของ



“ขณะนี้นับว่าเป็นจังหวะที่ดีของผู้ส่งออกในการหาโอกาสขยายตลาดส่งออกปอินเดีย ซึ่งเป็นตลาดขนาดใหญ่ โตแรง และยังมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่องจากทักษะด้านเทคโนโลยีในหลายอุตสาหกรรม เพื่อกระจายความเสี่ยงจากตลาดหลักที่เศรษฐกิจชะลอลง โดยผมมองว่าเป็นโอกาสของทั้งการส่งออกสินค้าอุปโภคบริโภค”

IMF พบว่าเศรษฐกิจของอินเดียจะยังเติบโตขึ้นเรื่อยๆ และมีโอกาสจะแซงหน้าเยอรมนีและญี่ปุ่นขึ้นแท่นเป็นเศรษฐกิจที่มีขนาดใหญ่อันดับ 3 ของโลกรองจากสหรัฐและจีนได้ในปี 2570

เก่งแซงหน้า
หน้า : อินเดียมี Startup ระดับยูนิคอร์น (มูลค่าเกิน

1 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ) มากกว่า 100 ราย สูงเป็นอันดับ 3 ของโลก เป็นรองเพียงสหรัฐและจีน โดยพบว่ามีในช่วงปี 2557-2565 อินเดียมีจำนวน Startup เพิ่มขึ้นมาจาก 400 ราย เป็น 70,000 ราย ครอบคลุมหลากหลายอุตสาหกรรม อาทิ การเงิน การเกษตร โลจิสติกส์ และสุขภาพ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากภาครัฐ

ของอินเดียให้ความสำคัญ
กับการสนับสนุน Startup
ทั้งในด้านความรู้ เงินทุน
ตลอดจนการผ่อนปรน
ระเบียบและกฎเกณฑ์
ต่างๆ เพื่ออำนวยความสะดวก
ให้กับ Startup
กระทั่งมีการกำหนดให้วัน
ที่ 16 มกราคมของทุกปี
เป็นวัน Startup แห่งชาติ
นอกจากนี้ รัฐบาลอินเดีย
ยังให้ความสำคัญด้าน
การพัฒนาบุคลากร โดย
เฉพาะสาขาวิศวกรรมและ
เทคโนโลยีอย่างจริงจัง
มาโดยตลอด อาทิ จัดตั้ง
วิทยาลัยเทคโนโลยีแห่ง
อินเดีย (Indian Institutes
of Technology : IIT) ที่
เน้นผลิตนักวิทยาศาสตร์
และวิศวกร กระจายอยู่
ในเมืองใหญ่ทั่วประเทศ
ซึ่งเป็นการปลูกฝังทักษะ
ด้านเทคโนโลยีให้กับ
นักศึกษาที่จะเป็นบุคลากร
สำคัญของประเทศใน
อนาคต

ขณะนั้นนับว่าเป็นจังหวะที่ดีของผู้ส่งออกในการหาโอกาส
ขยายตลาดส่งออกไปยังอินเดีย ซึ่งเป็นตลาดขนาดใหญ่ โตแรง และ
ยังมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่องจากทักษะด้านเทคโนโลยีในหลาย
อุตสาหกรรม เพื่อกระจายความเสี่ยงจากตลาดหลักที่เศรษฐกิจ
ชะลอตัว โดยผมมองว่าเป็นโอกาสของทั้ง การส่งออกสินค้า

อุปโภคบริโภค ซึ่งไทยมีสินค้าหลายรายการที่มีศักยภาพในการ
ส่งออกไปยังอินเดีย เช่น เครื่องใช้ไฟฟ้า เครื่องปรับอากาศ อัญมณี
และเครื่องประดับ รวมถึงอาหารมังสวิรัต และ การส่งออกสินค้า

ชั้นกลาง เช่น
เม็ดพลาสติก
เคมีภัณฑ์ และ
ชิ้นส่วนรถยนต์
เพื่อนำไปใช้ใน
ภาคการผลิตของ
ประเทศ จาก
การที่อินเดียจะ
ก้าวเป็นโรงงาน
ผลิตที่สำคัญ
แห่งหนึ่งของ
โลก สำหรับผู้
ประกอบการ
ที่สนใจขยาย
ตลาดส่งออก
ไปอินเดีย EXIM
BANK ก็พร้อมเป็น
ที่พึ่งในการคว่ำ
ช่วยในตลาดนั้นะ
ครับ.

โดย ดร.รักษ์

วรกิจโกศาทร
กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อ
การส่งออก
และนำเข้าแห่ง
ประเทศไทย
(EXIM BANK)



เดิมความรู้: ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เดินหน้าภารกิจด้านการพัฒนาส่งเสริมสนับสนุนและผลักดันผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทย ทั้งลูกค้าธนาคาร และไม่ใช้ลูกค้าธนาคาร เพิ่มศักยภาพธุรกิจ ช่วยเพิ่มรายได้ ลดต้นทุนค่าใช้จ่าย สร้างโอกาสเข้าถึงแหล่งทุน พารธุรกิจเติบโตสู่ความสำเร็จอย่างยั่งยืนผ่านโปรแกรมพัฒนาต่างๆต่อเนื่อง ตลอด พ.ศ.2566 อาทิ สัมมนาออนไลน์ “โครงการสุขาภิบาลอาหารสำหรับผู้สัมผัสอาหาร รุ่นที่ 2 / 2566” สร้างความเชื่อมั่นผู้บริโภค ลดการสูญเสีย ดันยอดขายปัง จัดวันที่ 2 พ.ค.66 เรียนรู้ได้สะดวกผ่านออนไลน์โปรแกรม Zoom และอีกหลายรายการ ทุกโปรแกรมไม่เสียค่าใช้จ่ายสอบถามข้อมูลได้ที่โทร.1357.



เยี่ยมคารวะ - ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) นำโดย ทวีลาภ อุทธาภิรมย์ กก.และผจก. เข้าเยี่ยมคารวะ วรวัณ พงษ์ประภาพันธ์ อธิบดีกรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลางและแอฟริกา ในโอกาสนี้ ทั้งสองฝ่ายได้หารือแนวทางการส่งเสริมความร่วมมือด้านการธนาคารระหว่างประเทศไทยกับซาอุดีอาระเบีย



สิ้นเชื้อสวัสดิการ : นายเกรียงไกร
ไชยศิริวงศ์สุข ผู้อำนวยการ การ
ท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.)
และ ดร.ทวีลาภ ฤทธาภิรมย์
กรรมการและผู้จัดการธนาคาร
อิสลามแห่งประเทศไทย
(ไอแบงก์) ร่วมลงนามในบันทึก
ข้อตกลงโครงการสิ้นเชื้อ
สวัสดิการบุคลากรระหว่าง กทท.
และไอแบงก์ เพื่อร่วมส่งเสริมและ
สนับสนุนสวัสดิการและสิ้นเชื้อ
ด้านที่อยู่อาศัยและสิ้นเชื้อ
เพื่ออุปโภค-บริโภค เป็นการเปิด
โอกาสให้พนักงาน กทท.ได้รับ
สิทธิประโยชน์พิเศษทั้งอัตราค่า
และเงื่อนไขในการพิจารณาสิ้นเชื้อ
ให้กับพนักงาน กทท. เพื่อส่งเสริม
คุณภาพชีวิตที่ดีและเป็นทาง
เลือกในการใช้บริการทางการเงิน

เดือน1พ.ค.วันสุดท้าย ตกเกณฑ์บัตรคนจน รียื่นขออุทธรณ์สิทธิ ผ่านเว็บไซต์-7แบงก์

เดือน 1 พฤษภาคม วันสุดท้ายยื่นอุทธรณ์
 บัตรคนจน ผู้ที่ยื่นลงทะเบียนไม่ผ่าน
 เกณฑ์ให้ยื่นอุทธรณ์ด่วนผ่าน 2 ช่องทาง
 ซึ่งมีผู้ยื่นอุทธรณ์สิทธิคุณสมบัติ
 ไม่ผ่านเกณฑ์แล้วกว่า 1.2 ล้านราย

▶▶▶ ต่อ : บัตรคนจน -หน้า 11

บัตรคนจน

ใครไม่ผ่านรีบยื่นด่วน โอกาสสุดท้าย เปิด
 2 ช่องทางยื่นอุทธรณ์บัตรคนจน ใคร
 ไม่ผ่านสิทธิบัตร

เมื่อวันที่ 30 เมษายน ผู้สื่อข่าว
 รายงานว่า หลังกระทรวงการคลังเปิดให้
 โครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐเริ่มใช้สิทธิ
 ไปแล้วระยะหนึ่ง ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน
 ที่ผ่านมา แต่ขณะเดียวกันสำหรับคนที่ไม่

ผ่านสิทธิ กระทรวงการคลัง ก็ได้เปิดโอกาส
 ให้ยื่นอุทธรณ์สิทธิได้ ซึ่งข้อมูลปัจจุบัน
 มีผู้ยื่นอุทธรณ์สิทธิคุณสมบัติของผู้ที่
 ไม่ผ่านเกณฑ์โครงการเพื่อสวัสดิการแห่ง
 รัฐแล้วกว่า 1.2 ล้านราย อย่างไรก็ตาม
 ในการเปิดให้ผู้ลงทะเบียนที่ไม่ผ่านเกณฑ์
 อุทธรณ์ผลการพิจารณาจะสิ้นสุดวันที่ 1
 พฤษภาคม ขอให้รีบดำเนินการยื่นขอ
 อุทธรณ์ด่วน โดยสามารถดำเนินการได้
 ผ่าน 2 ช่องทาง ดังนี้ ขออุทธรณ์ด้วย
 ตนเองผ่านทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> ได้ตั้งแต่เวลา 06.00 น.
 ถึง 23.00 น. ของทุกวัน หรือขออุทธรณ์
 ผลการพิจารณาคุณสมบัติผ่านหน่วยงาน
 รับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่
 ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย จำกัด
 (มหาชน) ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
 สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สำนักงาน
 คลังจังหวัดทุกจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุก
 อำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร
 หรือศาลาว่าการเมืองพัทยา ตามวันและ
 เวลาทำการของแต่ละหน่วยงาน โดยให้
 เจ้าหน้าที่หน่วยงานรับลงทะเบียนเป็นผู้
 ดำเนินการยื่นอุทธรณ์ผลการพิจารณา

คุณสมบัติซึ่งผู้ไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณา
 คุณสมบัติจะต้องแสดงบัตรประจำตัว
 ประชาชนกับเจ้าหน้าที่หน่วยงานรับลง
 ทะเบียนก่อนดำเนินการยื่นอุทธรณ์

ทั้งนี้ เมื่อผู้ลงทะเบียนที่ไม่ผ่าน
 เกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติได้ทำการ
 ยื่นขออุทธรณ์ตามขั้นตอนเรียบร้อยแล้ว
 ขอให้ไปติดต่อเพื่อขอตรวจสอบและ/หรือ
 ขอปรับปรุงแก้ไขข้อมูลในกรณีข้อมูลไม่ถูก
 ต้องให้ถูกต้องได้ที่หน่วยงานตรวจสอบ
 คุณสมบัติที่ผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านเกณฑ์
 การพิจารณาด้วยตนเอง หรือเป็นไปตาม
 เงื่อนไขที่หน่วยงานตรวจสอบคุณสมบัติ
 กำหนด โดยต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จ
 ภายในวันที่ 1 พฤษภาคม

เผยยอดใช้สิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแล้ว3.9พันล้าน

ทำเนียบรัฐบาล ● วันที่ 29 เม.ย. น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง รายงานความคืบหน้าการใช้สิทธิภายใต้โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี2565 ผ่านบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการ ที่ยืนยันตัวตนสำเร็จภายในวันที่ 26 มีนาคม 2566 (ผู้มีสิทธิฯ) ณ วันที่ 28 เมษายน 2566 เวลา 13.00 น. พบว่ามีมูลค่าการใช้สิทธิสะสมจำนวนกว่า 3,943.26 ล้านบาท จากผู้มีสิทธิฯ จำนวนกว่า 12.16 ล้านราย โดยส่วนใหญ่จะเป็นการใช้สิทธิในวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นจากร้านธงฟ้าฯ ในชุมชน จำนวน 3,632.95 ล้านบาท วงเงินส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้มจากร้านค้าตามที่กระทรวงพลังงานกำหนด จำนวน 252.33 ล้านบาท และวงเงินรวมค่าเดินทางผ่านระบบขนส่งสาธารณะ จำนวน 57.98 ล้านบาท ตามลำดับ

“เม็ดเงินที่มีการใช้จ่ายเป็นหนึ่งเป็นหลักฐานเชิงประจักษ์ถึงประสิทธิภาพโครงการและความต้องการของพี่น้องประชาชน ที่

สามารถช่วยเหลือแบ่งเบาภาระค่าครองชีพให้กับประชาชนได้จริง ตรงกลุ่มเป้าหมายที่ประชาชนต้องการให้รัฐดูแล ซึ่งก็ยังมีอีกหลายกลุ่มที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้เข้าไปดูแลพัฒนาอีก เช่น กลุ่ม SME กลุ่มการศึกษา กลุ่มนักลงทุน ซึ่งการดูแลและสนับสนุน ก็มีความแตกต่างกันไปในทุกๆ กลุ่ม เพื่อให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี และพัฒนาสังคม พื้นฟูเศรษฐกิจไทยอย่างยั่งยืนอย่างตรงไปตรงมาต่อไป” น.ส.ทิพานันกล่าว

น.ส.ทิพานันกล่าวอีกว่า สำหรับผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการ ณ วันที่ 28 เมษายน 2566 เวลา 13.00 น. มีจำนวนทั้งสิ้น 1,261,446 ราย ขอให้รับยื่นอุทธรณ์ภายในวันที่ 1 พ.ค.66 ซึ่งเป็นวันสุดท้ายซึ่งเหลือเวลาอีกเพียง 2 วันเท่านั้น โดยสามารถดำเนินการผ่าน 2 ช่องทาง ดังนี้

1.ขออุทธรณ์ด้วยตนเองผ่านทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> ได้ตั้งแต่เวลา 06.00 น. ถึง 23.00 น. ของทุกวัน หรือ

2.ขออุทธรณ์ผลการพิจารณาคุณสมบัติผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วย

งาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน, ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทยฯ), ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.), สำนักงานคลังจังหวัดทุกจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร หรือศาลาว่าการเมืองพัทยา ตามวันและเวลาทำการของแต่ละหน่วยงาน โดยให้เจ้าหน้าที่หน่วยงานรับลงทะเบียนเป็นผู้ดำเนินการยื่นอุทธรณ์ผลการพิจารณาคุณสมบัติ ซึ่งผู้ไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติ จะต้องแสดงบัตรประจำตัวประชาชนกับเจ้าหน้าที่หน่วยงานรับลงทะเบียนก่อนดำเนินการยื่นอุทธรณ์

ทั้งนี้ เมื่อผู้ลงทะเบียนที่ไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติได้ทำการยื่นขออุทธรณ์ตามขั้นตอนเรียบร้อยแล้ว ขอให้ไปติดต่อเพื่อขอตรวจสอบและ/หรือขอปรับปรุงแก้ไขข้อมูลในกรณีที่ข้อมูลไม่ถูกต้องให้ถูกต้องได้ที่หน่วยงานตรวจสอบคุณสมบัติที่ผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาด้วยตนเอง หรือเป็นไปตามเงื่อนไขที่หน่วยงานตรวจสอบคุณสมบัติกำหนด โดยจะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 ด้วย